
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO CON SEZIONE A INDIRIZZO MUSICALE 

 

 
Via Cisterna, 13 - 14 015 - SAN DAMIANO D’ASTI Tel. 0141 975190 

C.M: ATIC811002 - C.F. 92061890056 - C. UNIVOCO: UF17WB 

www.icsandamiano.it E_mail: atic811002@istruzione.it 

 

 

 
                   Spett.le CHEMITEC SRL P. IVA 06115060011 

 
      e-mail: ordini@chemitec.com 

                       gianfranco.ceronetti@chemitec.com 
 
Oggetto: Determina per l’impegno di spesa per procedere ad ordine di acquisto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2.a del D. Lgs. 50/16 per l’acquisizione di prodotti per l’igiene dei locali. 
 
Codice CIG: ZE638E8FBA 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;   

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

 
VISTO             il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 di recepimento delle Direttive 

2014/23UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, integrato e modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017 n. 56; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

ATIC811002 - AF9D194 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006522 - 02/12/2022 - VI.2 - U

mailto:ordini@chemitec.com
mailto:gianfranco.ceronetti@chemitec.com


 

 

 
VISTO il regolamento per l'acquisizione di lavori forniture e servizi per importi inferiori e   

superiori alle soglie di rilevanza comunitaria in adesione al nuovo regolamento di  
contabilità' D.I. 18 agosto 2018 n. 129 prot. n. F2-2933 del 28/06/2019 approvato con 
delibera n. 21 del 27/06/2019 e ratificato dal Consiglio d’Istituto in data 27/11/2019 
con delibera n. 33;  

 
VISTA                             la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

DATO ATTO               Dell’assenza di Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura in oggetto;  
 
 
VISTO             l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
 
CONSIDERATA l’urgenza di procedere alla fornitura, al fine di assicurare tempestivamente a questa 

Istituzione scolastica il materiale in oggetto; 
 
VISTO che l’Operatore Economico CHEMITEC SRL P. IVA 06115060011 ha fornito questa 

Istituzione scolastica di dispenser per carta asciugamani e carta igienica, si rende 
necessario affidare la fornitura di carta asciugamani e carta igienica all’Operatore 
Economico sopra indicato;  

 
 

VISTI l’indagine di mercato prot. n. VI.2-6209 del 18/11/2022, e i relativi preventivi ricevuti 
(prot. n. VI.2-6233 del 21/11/2022 e n. VI.2-6295 del 22/11/2022) dai quali si evince 
che la ditta sopraindicata dispone di articoli ad un minor prezzo; 

 
RITENUTO di acquisire la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del d. lgs n. 50/2016, 

il cui importo è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 
50/2016 ed  è pari a € 2.341,54  i.v.a. esclusa; 

 
TENUTO CONTO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del bilancio annuale e.f.  e sarà 
imputata alla categoria di destinazione “A.1 – Funzionamento generale e decoro della 
scuola”; 

  
PRECISATO   altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 
 

EVIDENZIATO infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di 
Commercio nel settore di attività (o in quello analogo) concernente il servizio da 
fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale (ove necessarie in relazione alle caratteristiche ed agli importi previsti); 

 
VISTO             il preventivo del 22/11/2022 prot. n. VI.2-6295; 
 

D E T E R M I N A  
 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

 

ATIC811002 - AF9D194 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006522 - 02/12/2022 - VI.2 - U



 

 

Art. 2  
Di individuare la ditta CHEMITEC SRL P. IVA 06115060011 quale contraente per la fornitura di prodotti 
per l’igiene dei locali, ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16; 
 

Art. 3 CIG 
CIG: ZE638E8FBA. Saranno poste in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e 
trasparenza; 
 

Art. 4  
di procedere all’acquisizione, della fornitura, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. 
a), del d. lgs. n. 50/2016; 
 
Art. 5 Tracciabilità Flussi 
La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno 
a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII e si specifica che in 
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti questo Istituto provvederà 
alla risoluzione del contratto medesimo stesso ovvero in caso di fornitura di beni, la restituzione della 
stessa ed il pagamento dell’eventuale parte della merce utilizzata. 
 
Per quanto riguarda l'invio di fatture riferite all'Istituto scrivente, si segnala che il CODICE UNIVOCO che lo 
contraddistingue è UF17WB.  
  
Si ricorda, inoltre, che, l’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge di Stabilità 2015 (L.190/2014) ha 
introdotto per le cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate nei confronti della Pubblica 
Amministrazione, il metodo della scissione dei pagamenti dell’IVA, cosiddetto “split payment”. Pertanto 
l’Istituto scrivente provvederà a versare direttamente all’Erario l’Iva addebitata sulla fattura, pagando a 
codesta Ditta solo l’imponibile. Il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni 
fatturate a partire dal 1° gennaio 2015. Si ricorda che il decreto del MEF del 23/01/2015, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 27 del 03/02/2015 dispone, tra l’altro, che le fatture devono essere emesse con 
l’annotazione “scissione dei pagamenti”; a tal proposito, è stata prevista, nell’ambito della nuova versione 
1.1 della FatturaPa sul Sistema di Interscambio, la possibilità di inserire il carattere “S” (corrispondente a 
“scissione dei pagamenti”) tra quelli ammissibili per il campo <Esigibilità IVA> e la dicitura “ex art. 17-ter 
DPR 633/72” tra quelli ammissibili per il campo <Riferimento normativo>, contenuti nel blocco informativo 
<Dati di Riepilogo per aliquota IVA e natura>. 
Si precisa che, coloro che godono di esclusioni dall’obbligo del versamento dell’IVA a sensi di quanto sopra 
espresso e/o in base ad agevolazioni previste da norme di legge in vigore, sono invitati a segnalarlo 
all’Istituto scrivente, all’atto della presentazione dell’offerta. 
 
 
San Damiano d’Asti, 02/12/2022 
 

    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                            Laura FRANCO 

                                Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  
                     e norme collegate, il quale sostituisce 

                         il documento cartaceo e la firma autografa 

 

ATIC811002 - AF9D194 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006522 - 02/12/2022 - VI.2 - U


		2022-12-02T15:10:36+0100




